
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 52 del 05/05/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 52 DEL 05/05/2022

Oggetto: Intitolazione dei giardini pubblici di via Achille Grandi a Collesalvetti allo scrittore prof. Mario Giusti.

L'anno duemilaventidue il giorno cinque del mese di maggio alle ore 08:30 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la richiesta presentata dalla sig.ra Laura Giusti, prot. n. 5703 del 23/03/2022 con la quale viene richiesta
l’autorizzazione ad intitolare uno spazio pubblico nel Comune di Collesalvetti, alla memoria del prof. Mario Giusti,
insegnante, scrittore e poeta, nato e vissuto a Collesalvetti;

Vista la nota biografica del personaggio, allegato A al presente atto;

Individuato quale luogo adatto allo scopo, nei giardini pubblici già adibiti anche a parco giochi siti in Via Achille
Grandi nella frazione di Collesalvetti (foto aerea allegato B);

Ritenuto quindi opportuno provvedere all’intitolazione di tale spazio pubblico, attribuendo all’area in oggetto la
denominazione di: “Parco pubblico Mario Giusti”;

Visti:

 il Regio Decreto Legge n. 1158/1923 convertito in Legge n. 473/1925 e la Legge n. 1188/1927 per quanto
applicabili, per cui “Nessun monumento, lapide od altro ricordo permanente può essere dedicato in luogo pubblico
od aperto al pubblico, a persone che non siano decedute da almeno dieci anni …” fatta salva deroga del Prefetto;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 52 del 05/05/2022 Pag. 2

 la circolare MI.A.C.E.L. n. 18/1992, che dispone la delega della competenza ministeriale al Prefetto per meglio
valutare le intitolazioni a persone con rilevanza locale.

 la Circolare del Ministero dell’Interno n. 10/1991 che ha precisato che con il “Nuovo Ordinamento delle
Autonomie locali ” la competenza a deliberare in materia di toponomastica spetta alla Giunta Comunale;

 la Circolare del Ministero dell’Interno n. 4/1996 che ha confermato le procedure da seguire, da parte dei Comuni,
già indicate nelle norme sopra richiamate;

Dato atto che tale intitolazione non costituisce denominazione di una nuova area di circolazione e non comporta
nessuna variazione nella toponomastica stradale e nella numerazione civica comunale ai sensi della Legge 1228/1954
e del D.P.R. n. 223/1989;

Ritenuta la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 “Competenze delle giunte“
che demanda all’organo di governo le funzioni che non sono espressamente attribuite al Consiglio Comunale o ai
Dirigenti;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 24/07/2002, modificato con
deliberazioni consiliari n. 50 del 08/06/2006 e n. 78 del 23/07/2012;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Generali, in ordine alla regolarità tecnica della presente
deliberazione, ed omesso il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs.n. 267/2000 poiché la
presente deliberazione non produce riflessi né diretti né indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente;

Con voti unanimi espressi nei termini di legge

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di intitolazione del parco pubblico sito in Via Achille Grandi nella frazione di Collesalvetti,
al prof. Mario Giusti, insegnante, scrittore e poeta; dando atto che la premessa narrativa forma parte integrante e
sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

2. Di attribuire all’area in oggetto la denominazione di: “Parco pubblico Mario Giusti”;

3. Di incaricare l’ufficio tecnico comunale, di provvedere alla materiale intitolazione dell’area oggetto del presente
atto;

4. Di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura - U.T.G. di Livorno ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n.
1188/1927, dando atto che l’intitolazione è sospensivamente condizionata all’intervenuto ottenimento della
prescritta autorizzazione del Prefetto.

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata ed unanime votazione espressa nei modi
di legge e stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 52 del 05/05/2022 Pag. 3

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Intitolazione dei giardini pubblici di via Achille Grandi a Collesalvetti allo scrittore prof. Mario Giusti.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 03/05/2022 Il Responsabile del servizio
F.to Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 52 del 05/05/2022 Pag. 4

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.538 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 13/05/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 13/05/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 13/05/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


